

Số: 54 /KH-UBND

Lý Nhân, ngày 20 tháng 6 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 31/10/2012 của Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI). Tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới tạo nền tảng đến năm 2020 nước ta cơ bản thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 22/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật Đất đai; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 17/02/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai Hiến pháp nước CHXHCNVN và Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Kế hoạch số 968/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013. Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Truyền tải đồng bộ toàn diện, thống nhất hiệu quả nội dung của Luật Đất đai, các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2013 đến mọi cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, học sinh, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức về Luật Đất đai và ý thức, trách nhiệm đối với việc chấp hành là tổ chức thực hiện Luật trong thực tiễn.

2. Bảo đảm các quy định của Luật Đất đai được các cấp quản lý, người sử dụng đất tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo bước chuyển biến mới trong công tác quản lý Đất đai, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội.

3. Xác định rõ nội dung những công việc phải làm, lộ trình và thời gian thực hiện, trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các cấp, ngành, tổ chức, đoàn thể trong việc thi hành Luật Đất đai trên địa bàn toàn huyện.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI:

1. Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Đất đai năm 2013 và triển khai Kế hoạch thực hiện - có phát thanh và truyền hình trực tiếp ở các địa phương:

1.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 26 tháng 6 năm 2014.

- Địa điểm: Hội nghị ở tỉnh được tổ chức tại hội trường UBND tỉnh. Hội nghị ở huyện được tổ chức tại hội trường UBND huyện. Hội nghị ở xã, thị trấn được tổ chức tại hội trường các xã, thị trấn. Các đại biểu khác tập trung theo dõi trên kênh truyền hình Hà Nam cùng với Hội nghị do UBND tỉnh tổ chức.

1.2. Nội dung và tài liệu:

- Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-TW ngày 31/10/2012 của Bí thư Trung ương Đảng (*khóa XI*).

- Chỉ thị số 01/CT-TTg của Chính phủ ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Đất đai.

- Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 17 tháng 02 năm 2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam và Luật Đất đai.

- Toàn văn Luật Đất đai năm 2013, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2014 (*tập trung các nội dung đổi mới so với Luật Đất đai 2003 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật*).

- Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai của UBND huyện.

1.3. Báo cáo viên (tại Hội nghị tổ chức ở tỉnh): Mời Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường hoặc Lãnh đạo Tổng cục Quản lý Đất đai truyền tải các nội dung đã nêu ở phần 1.

1.4. Thành phần:

- Thành phần Hội nghị tổ chức ở huyện (qua truyền hình trực tiếp):

Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện triệu tập và mời các đại biểu:

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện.

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

+ Trưởng, Phó các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể của huyện;

+ Giám đốc một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

+ Đài truyền thanh huyện đến dự, đưa tin Hội nghị.

- Thành phần tổ chức Hội nghị ở xã, thị trấn (qua truyền hình trực tiếp):

Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã triệu tập và mời các đại biểu:

+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ xã, thị trấn.

+ Đại diện các ban, ngành các tổ chức đoàn thể của xã, thị trấn;

+ Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn xã, thị trấn.

+ Đại diện một số nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn.

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về Đất đai

2.1. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho các báo cáo viên pháp luật.

- Tổ chức Hội nghị ở tỉnh, tập huấn cho các báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện về Luật Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2014.

- Báo cáo viên: Mời Tổng cục quản lý Đất đai truyền đạt.

2.2. Tổ chức Hội nghị tập huấn cho người quản lý.

- Tổ chức tập huấn Luật Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật theo chuyên đề và nghiệp vụ địa chính cho Lãnh đạo, chuyên viên, cán bộ công chức một số ban, ngành và các tổ chức đoàn thể cấp huyện và cán bộ chủ chốt, cán bộ chuyên môn, đoàn thể cấp xã (*tổ chức lớp tập huấn ở các cấp; phần tập huấn nghiệp vụ địa chính do Sở Tài nguyên và Môi trường có kế hoạch chi tiết*).

- Thời gian: Tháng 7 và 8 năm 2014.

2.3. Tuyên truyền Luật Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật.

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền Luật Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật sâu rộng cho các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ trang, học sinh, công nhân,... bằng các hình thức và phương tiện thông tin dễ hiểu, dễ nhớ (*hội nghị tuyên truyền trực tiếp; chuyên trang, chuyên mục đăng trên Báo Hà Nam; phát thanh chuyên đề trên sóng Đài truyền thanh huyện; tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu Luật Đất đai" cuối quý III đầu quý IV/2014*).

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và những năm tiếp theo.

3. Rà soát các văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện đã ban hành để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, ban hành mới cho phù hợp:

Rà soát kế hoạch ban hành văn bản năm 2014, đối chiếu với Luật Đất đai 2013 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật, điều chỉnh kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp Luật Đất đai thuộc thẩm quyền HĐND, UBND huyện ban hành cho phù hợp với Luật Đất đai năm 2013.

Thời gian thực hiện: Tháng 6,7/2014.

4. Xây dựng chương trình hành động của UBND huyện

- Rà soát các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Đất đai đang thực hiện trên địa bàn huyện.

- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Luật Đất đai năm 2013 của huyện; Căn cứ Chương trình hành động của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thời gian: Thực hiện tháng 6 năm 2014 (*ngay sau Hội nghị triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013*).

5. Rà soát điều chỉnh, bổ sung thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai:

- Rà soát các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực đất đai hiện hành, đối chiếu với Luật Đất đai năm 2013 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật, trình UBND huyện điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2014.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013 và Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến luật được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham mưu giúp UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai Luật Đất đai ở huyện; chuẩn bị tài liệu, các phương tiện, điều kiện phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai thi hành Luật Đất đai trên địa bàn huyện sau khi UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai ở cấp huyện.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các lớp tập huấn, nghiệp vụ về Luật Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật cho người quản lý cấp huyện, xã.

- Rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Đất đai, trình UBND huyện quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với Luật Đất đai 2013.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, đài truyền thanh huyện tổ chức các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp Luật Đất đai.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai Hội nghị ở cấp huyện; kinh phí tập huấn cho người quản lý và tập huấn chuyên sâu năm 2014 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

- Tổng hợp kết quả, tình hình triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn huyện, định kỳ lập báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

2. Đài truyền thanh huyện.

Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện để chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị trực tiếp của huyện. Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm Hội nghị của Tỉnh, của huyện về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013 qua truyền hình trực tiếp, từ đó thu hút sự quan tâm theo dõi của đông đảo các tầng lớp nhân dân và phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2013, mở chuyên mục, chuyên đề phổ biến tuyên truyền Luật Đất đai phát trên sóng phát thanh huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Thẩm định dự toán kinh phí triển khai thi hành Luật Đất đai cấp huyện; Dự toán tập huấn nghiệp vụ địa chính và Luật Đất đai chuyên sâu theo chuyên đề cho người quản lý năm 2014. Trình UBND huyện phê duyệt.

4. Điện lực Lý Nhân.

Đảm bảo cung cấp điện liên tục trên toàn địa bàn huyện trong thời gian diễn ra Hội nghị triển khai phổ biến Luật đất đai năm 2013.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2013 (gửi về UBND huyện thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường để theo dõi và tổng hợp trước ngày 24/6/2014). Tổ chức Hội nghị triển khai ở cấp xã và tổ chức các Hội nghị tập huấn,

tuyên truyền phổ biến Luật Đất đai và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật ở cấp xã, tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân.

6. Đề nghị các Ban Đảng của huyện (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn):

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền Luật Đất đai năm 2013.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo UBND huyện thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Nam;
- Sở Tài nguyên & Môi trường;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; TN&MT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Hạnh